Artık şâirlerimiz, kendilerini İran şâirlerinden aşağı görmüyorlar, aksine, onlara üstünlük iddiasında bulunuyorlardı. İşte böyle bir devrin yetiştirdiği birinci plânda gelen şâirlerimizden birisi Nev'î'dir.

I - HAYATI

Nev'î, Hicrî 940'ta (1533/1534) Malkara'da dünyaya gelmiştir. Adı Yahya, babasının adı Pîr Ali'dir. Pîr Ali, Ankara'dan Malkara'ya gelip yerleşen Hoca Kemâl adında zengin bir zatın oğlu olan Nasuh Halife'nin oğludur.

Gülşenî, bir müddet İstanbul'da kaldıktan sonra, Mısır'a dönerken, Pîr Ali de onunla birlikte gitmek istemiş, fakat Şeyh, onun ricasını kabûl etmiyerek ona, sılaya dönmesini, iyâlinin maişetini te'min etmesini söylemiş ve bu arada "Nev'î'nin zuhûrunu" müjdelemiştir.

Bundan sonra Pîr Ali, Malkara'da "Turhan Bey Câmi-i Şerîfi'ne imam u hatib ve mekteb-i sibyâna muallim ü edîb" olmuş, 952 (1545) tarihinde, Nev'î on iki yaşında iken ölmüştür.

Pîr Ali, zâhirî ve bâtinî ilimlerde kudret sahibi olduğu gibi, aynı zamanda şâirdi. Torunu Atâ'î, ondan şu beyti nakleder:

Gerek sen zühde meşgûl ol gerekse elde tut bâde
Virür bu dehr-i dûn elbette 'ömrün hürmenin bâde

Yâ İlâhî kemâl-i Zâtuñ için
Sırr-ı esmâ vü hem Şifâtuñ için

'Âbide virdüğüñ tecellî için
Zâhîde virdüğüñ tesellî için

Şeref-i Hazret-i Risâlet için
Aña rûzî olan hidâyet için

Nev'î'ye kııl naşîb îmânı
Kııl-i kabz-ı rahmet it ânı

Nazar-ı lutfuñ müdâm eyle
Âhîrin hayr ile temâm eyle

3) Tercüme-i Hâdîs-i Erba'în: Nev'î'nin 977 (1569-1570) da Gelibolu'da Mesih Paşa müderrisi iken yazdığı bir eserdir. Bildiğimiz tek nushası, Selîm, Ağa Kütüphanesinde. Tercümesi yapılan Kırk Hadisin bir kısmı, Câmî'den, bir kısmı da o zamanın Osmanlı ülkesinde hemen her münevverin bildiği yaygın hadislerden alınmıştır.